AVISO DE REPUBLICAÇÃO

O Pregoeiro do Município de Macaíba/RN, no
uso de suas atribuições legais, torna público que
a licitação na modalidade Pregão Eletrônico, do
tipo maior desconto por item, Processo Licitató-
rio Nº. 026/2020, com o objetivo de CONTRA-
TAÇÃO DE EMPRESA PARA EVENTUAL E
FUTURO FORNECIMENTO DE COMBUS-
TÍVEIS E GÁS DE COZINHA foi republicada.
A sessão pública dar-se-á no dia 29/05/2020 às
07h30min, através do endereço eletrônico: ht-
tps://www.portaldecompraspublicas.com.br. O
Edital e seus anexos estarão disponíveis atra-
vés dos sites: www.macaiba.rn.gov.br/servicos/
licitacoes, endereço eletrônico: https://www.
portaldecompraspublicas.com.br ou na sede do
Executivo Municipal no horário das 07h00min
às 13h00min. Macaíba/RN, 15/05/2020. Prego-
eiro/PMM.

PROCESSO LICITATORIO Nº. 16/2020
EXTRATO DAS ATAS DE REGISTRO

DE PREÇOS Nº. 106, 107, 108, 109, 110,
111/2020.

OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL HI-
DRÁULICO, COM REGISTRO DE PREÇOS.
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
FORNECEDOR: LUIS ROCHA COMERCIO
LTDA/ 28.562.706/0001-66. ENDEREÇO:
RUA ARTESÃO DARY MIRANDA,38, NOS-
SA SENHORA DA APRESENTAÇÃO, NATAL/
RN. CEP: 59.115-570. ITEM: 54 - R$ 23,000.
REPRESENTANTE LEGAL: LUIS ALBERTO
MELO DA ROCHA. REPRESENTANTES DO
MUNICÍPIO: FERNANDO CUNHA LIMA BE-
ZERRA - PREFEITO MUNICIPAL. GISLEYNE
KARLA MEDEIROS DA SILVA - SECRETÁ-
RIA MUNICIPAL DE SAÚDE. ANDRÉA CAR-
LA FERREIRA DA SILVA BEZERRA - SE-
CRETÁRIA MUNICIPAL DE TRABALHO E
ASSISTÊNCIA SOCIAL. DOMINGOS SAVIO
SILVA DE OLIVEIRA - SECRETÁRIO MU-
NICIPAL DE EDUCAÇÃO. NILTON FONTES
BARRETO FILHO - SECRETÁRIO MUNICI-
PAL DE INFRAESTRUTURA. TELMO GUER-
RA DA FONSECA- SECRETÁRIO MUNICI-
PAL DE MEIO AMBIENTE E URBANISMO
..........................................................................

PROCESSO LICITATORIO Nº. 16/2020
EXTRATO DAS ATAS DE REGISTRO

DE PREÇOS Nº. 100, 101, 102, 103, 104,
105/2020.

OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL HI-
DRÁULICO, COM REGISTRO DE PREÇOS.
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
FORNECEDOR: COMERCIAL MARAN-

GUAPE LTDA/ 01.625.371/0001-21. ENDERE-
ÇO: AVENIDA DOS CABOCLINHOS, 11, PO-
TENGI, NATAL/RN. CEP: 59.139-000. ITENS:
03 - R$ 0,270, 04 - R$ 5,420, 08 - R$ 160,000,
11 - R$ 0,920, 15 - R$ 2,150, 17 - R$ 2,190, 19 -
R$ 3,880, 39 - R$ 5,410, 40 - R$ 2,030, 41 - R$
1,680, 43 - R$ 5,290, 45 - R$ 2,190, 57 - R$
1,420, 58 - R$ 0,980, 60 - R$ 0,280, 61 - R$
0,210, 62 - R$ 0,940, 63 - R$ 2,060, 64 - R$
1,850, 66 - R$ 0,460, 67 - R$ 2,590, 69 - R$
2,750, 75 - R$ 0,950, 78 - R$ 20,720, 79 - R$
0,210, 80 - R$ 0,290, 81 - R$ 1,070, 82 - R$
1,480, 83 - R$ 1,670, 88 - R$ 0,520, 89 - R$
0,640, 90 - R$ 2,740, 92 - R$ 0,520, 93 - R$
1,320, 95 - R$ 0,640, 99 - R$ 0,350, 100 - R$
0,590, 101 - R$ 0,240, 103 - R$ 0,420, 104 - R$
3,760, 105 - R$ 4,880, 106 - R$ 3,550, 107 - R$
7,800, 110 - R$ 21,830, 111 - R$ 23,500, 116 -
R$ 35,000, 120 - R$ 2,940, 129 - R$ 0,320, 130
- R$ 0,510, 131 - R$ 1,720, 134 - R$ 4,110, 135
- R$ 6,500, 143 - R$ 3,760, 144 - R$ 15,000, 151
- R$ 8,270, 155 - R$ 49,850, 168 - R$ 1,860. RE-
PRESENTANTE LEGAL: JOSUE TEIXEIRA
DE MELO. REPRESENTANTES DO MUNICÍ-
PIO: FERNANDO CUNHA LIMA BEZERRA
- PREFEITO MUNICIPAL. GISLEYNE KAR-
LA MEDEIROS DA SILVA - SECRETÁRIA
MUNICIPAL DE SAÚDE. ANDRÉA CARLA
FERREIRA DA SILVA BEZERRA - SECRETÁ-
RIA MUNICIPAL DE TRABALHO E ASSIS-
TÊNCIA SOCIAL. DOMINGOS SAVIO SILVA
DE OLIVEIRA - SECRETÁRIO MUNICIPAL
DE EDUCAÇÃO. NILTON FONTES BARRE-
TO FILHO - SECRETÁRIO MUNICIPAL DE
INFRAESTRUTURA. TELMO GUERRA DA
FONSECA- SECRETÁRIO MUNICIPAL DE
MEIO AMBIENTE E URBANISMO.
.........................................................................

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
EMERGENCIAL

CONTRATANTE: Município de Macaíba, atra-
vés da Secretaria Municipal de Saúde; CON-
TRATADA: FISIOVITALIS COMERCIO DE
EQUIPAMENTOS MÉDICO HOSPITALAR
LTDA; OBJETO: Aquisição de filtros e circuitos
autocláveis para os ventiladores pulmonares da
Unidade de Pronto Atendimento - UPA; VALOR
GLOBAL: R$ 4.713,64 (quatro mil, setecen-
tos e treze reais e sessenta e quatro centavos);
BASE LEGAL: Artigo 24, IV, da Lei Federal nº
8.666/93, atendendo o disposto no parágrafo úni-
co do art. 26 do mesmo diploma legal e Artigo 4º
da Lei nº 13.979/20; RECURSOS ORÇAMEN-
TÁRIOS: 3.3.90.30 – Material de Consumo.
Processo de Dispensa de Licitação Emergencial
nº 021/2020. Gisleyne Karla Medeiros da Silva –
Secretária Municipal de Saúde.

PORTARIA Nº 106/2020.

TORNA PÚBLICO A COMPOSIÇÃO DAS

CÂMARAS INTEGRANTES DO CONSELHO
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAÍBA,
Estado do Rio Grande do Norte, no uso de suas
atribuições que legais são conferidas por Lei, em
especial o que dispõe o art. 61, VII da Lei Orgâ-
nica do Município, combinado com a dicção da
Lei  Municipal nº 1.877/2017.

RESOLVE:

CONSIDERANDO que os membros do Conse-
lho Municipal de Educação do Município, em
suas deliberações elegeram a composição do re-
feridos Colegiado, com as nomeações de vogais
para compor os cargos existentes.
CONSIDERANDO a necessidade de publicizar
os atos públicos, os quais são de interesses da
coletividade em geral.

RESOLVE:

Art. 1º Torna público a composição do CON-
SELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE
MACAÍBA/RN, que cumprirá o mandato de 02
(dois) anos.

Art. 2º O Colegiado, após deliberação do Cole-
giado, ficou assim definido:

§ 1 – Diretoria do Conselho Municipal de Edu-
cação:

I - Presidente: Rayane Araújo de Oliveira
II - Vice-Presidente: José Olinto de Oliveira
III - Secretaria Executiva: Rosilene Maria da
Costa Diógenes Peixoto

§ 2 – Câmara da Educação Básica:

I - Presidente: Maria Cícera Moreira Fernandes
II- Vice-Presidente: Maria das Vitórias dos Anjos
III - Secretário: Maria Soledade Borges de Sousa

IV – Membros Titulares:

a)Representação do Poder Executivo Municipal:
- Rosilene Maria da Costa Diógenes

b)Representação do Magistério Público Munici-
pal:
- Maria das Vitórias dos Anjos

c)Representação dos Diretores de Escolas:
- Mônica Maria Lima de Melo

d)Representação dos Conselhos Escolar:
- Maria Soledade Borges de Sousa

e)Representação dos Estudantes da Educação
Básica Pública:
- Maria Isabel de Sousa

ATOS OFICIAIS DO PODER EXECUTIVO

PODER EXECUTIVO
FERNANDO CUNHA LIMA BEZERRA  – Prefeito Municipal

AURI ALAÉCIO SIMPLÍCIO – Vice-Prefeito

ANO III – N° 0479 -  Macaíba-RN, sexta-feira, 15 de maio 2020

AVISO

EXTRATOS

PORTARIA

ANO III – N° 0479 -  Macaíba-RN, sexta-feira, 15 de maio 20202

V – Membros Suplentes:

a)Representação do Poder Executivo Municipal:
- Maria da Graças Bezerra dos Santos

b)Representação do Magistério Público Munici-
pal:
- Fernanda Patrícia Silva do Nascimento

c)Representação dos Diretores de Escolas:
- Roseane Silva de Melo Pereira

d)Representação dos Conselhos Escolar:
- Sthephany dos Santos Lima

e)Representação dos Estudantes da Educação
Básica Pública:
- Lidiane Barbosa da Costa Oliveira

§ 3º – Câmara do FUNDEB

I - Presidente: Rayane Araújo de Oliveira
II- Vice-Presidente: Renata de Lima Dias Agos-
tinho
III - Secretário: Sérgio Silva Nascimento

IV – Membros Titulares:

a)Representação do Poder Executivo Municipal:
- Dinaldo Pessoa Mesquita Junior

b)Representação do Poder Executivo – Secreta-
ria Municipal de Educação:
- Rosilene Maria da Costa Diógenes Peixoto

c)Representação dos Diretores de Escolas:
- Renata de Lima Dias Agostinho

d)Representação do Magistério Publico Munici-
pal:
- José de Alcântara Ramos Neto

e)Representação dos Técnicos Administrativos
- Francisco Felisberto da Silva

f)Representação do Conselho Tutelar:
- Ana Lídia Santos Bezerra

g)Representação dos Pais de Alunos:
- José Lenilson Ferreira; e
- José Daniel Félix da Costa

h)Representação dos Estudantes da Educação
Básica Pública:
- Cristiane Bezerra da Silva; e
- José Ananias da Silva

i)Representação do Conselho Municipal de Edu-
cação:
- Sérgio Silva Nascimento

V – Membros Suplentes:

a)Representação do Poder Executivo Municipal:
- Klêndja Suedlen de Lucena Santos

b)Representação do Poder Executivo – Secreta-
ria Municipal de Educação:
- Maria das Graças Bezerra dos Santos

c)Representação dos Diretores de Escolas:
- Roseane Silva de Melo Pereira

d)Representação do Magistério Publico Munici-
pal:
- Adriana Lima de Araújo

e)Representação dos Técnicos Administrativos:
- Gilvan Guedes Bandeira

f)Representação do Conselho Tutelar:
- Stephanne Dayse Barbosa da Silva

g)Representação dos Pais de Alunos:
- Francisco Cosmo da Silva; e
- Edivan Rodrigues de Souza

h)Representação dos Estudantes da Educação
Básica Pública:
- João Maria Farias Guedes ; e
- Floripes Flórida da Rocha Lima

i)Representação do Conselho Municipal de Edu-
cação:
- Rose Lany Kaline Arruda de Souza

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de
sua publicação, retroagindo seus efeitos ao dia
23 de março de 2020.
Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário,
em especial a Portaria de nº 122/2018, de 23  de
março de 2018.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.

Macaíba – RN, 12 de maio de 2020.

Fernando Cunha Lima Bezerra
Prefeito Municipal

*REPUBLICADO POR INCORREÇÃO.

PROCESSO DE DESPESA Nº. 800/2020.

INTERESSADAS: SECRETARIA MUNICIPAL
DE MEIO AMBEINTE E URBANISMO.
PROCESSO LICITATÓRIO Nº. 017/2020.
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO DE
COLETA, TRANSPORTE, TRATAMENTO,
TRANSPORTE, TRATAMENTO, INCINERA-
ÇÃO E DESTINAÇÃO FINAL DOS RESÍDU-
OS SÓLIDOS DOS SERVIÇOS DE SAÚDE DO
MUNICÍPIO.
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO

ATO DE ADJUDICAÇÃO

Considerando, a análise do processo em comen-
to.

Considerando, os atos praticados pelos Pregoei-
ros do Município, conjuntamente com a Equipe
de Apoio.

Considerando, que após os lances e negociação
direta com os Pregoeiros, foi conseguido valor
de acordo com a prática do mercado local, con-
forme pesquisa mercadológica.

Considerando, o resultado do procedimento de
licitação, em tela, configurado na ata que integra
os autos deste certame.

Considerando, que houve interposição de recur-
sos, quanto à fase de habilitação.

Considerando, que os mesmos foram conhecidos
e desprovidos.

Considerando, finalmente o que preconizado
o inciso XXI, do artigo 4º, da Lei Federal nº.
10.520/2002.

ADJUDICO o presente procedimento em favor
da licitante:

PB AMBIENTAL GESTÃO DE RESÍDUOS
IND. E COM – CNPJ N.º 13.992.299/0001-50,
saiu vencedora no item 01: R$ 45,00.

CONVOQUE-SE a empresa acima mencionada
para a assinatura dos Contratos.

Macaíba/RN, 12 de Maio de 2020.

Telmo Guerra da Fonseca
Secretário Municipal de Meio Ambiente e

Urbanismo
*Republicado por incorreção

..........................................................................
PROCESSO DE DESPESA Nº. 800/2020.

INTERESSADAS: SECRETARIA MUNICI-
PAL DE MEIO AMBEINTE E URBANISMO.

PROCESSO LICITATÓRIO Nº. 017/2020.

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO DE
COLETA, TRANSPORTE, TRATAMENTO,
TRANSPORTE, TRATAMENTO, INCINERA-
ÇÃO E DESTINAÇÃO FINAL DOS RESÍDU-
OS SÓLIDOS DOS SERVIÇOS DE SAÚDE DO
MUNICÍPIO.
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO

ATO DE HOMOLOGAÇÃO

Considerando, a análise do processo em comen-
to.
Considerando, os atos praticados pelos Pregoei-
ros do Município, conjuntamente com a Equipe
de Apoio.
Considerando, que após os lances e negociação
direta com os Pregoeiros, foi conseguido valor
de acordo com a prática do mercado local, con-
forme pesquisa mercadológica.
Considerando, o resultado do procedimento de
licitação, em tela, configurado na ata que integra
os autos deste certame.
Considerando, que houve interposição de recur-
sos, quanto à fase de habilitação.
Considerando, que os mesmos foram conhecidos
e desprovidos.
Considerando, finalmente o que preconizado
o inciso XXII, do artigo 4º, da Lei Federal nº.
10.520/2002.

HOMOLOGO o procedimento em favor da lici-
tante:

PB AMBIENTAL GESTÃO DE RESÍDUOS
IND. E COM – CNPJ N.º 13.992.299/0001-50,
saiu vencedora no item 01: R$ 45,00.

CONVOQUE-SE a empresa acima mencionada
para a assinatura do contrato.

Macaíba/RN, 12 de Maio de 2020.

Telmo Guerra da Fonseca
Secretário Municipal de Meio Ambiente e

Urbanismo
*Republicado por incorreção

TERMOS

EXPEDIENTE

DOMM - Diário Oficial Eletrônico do Município de Macaíba
 (Lei Nº 1921/2018)

é uma publicação da Prefeitura Municipal de Macaíba.

Site: www.macaiba.rn.gov.br

Jornalista responsável:
Sérgio Silva do Nascimento

Reg. Prof. 001777-RN

Edição, Diagramação e Distribuição:
ASSECOM - Assessoria de Comunicação de Macaíba

Email: assecom@macaiba.rn.gov.br

ANO III – N° 0479 -  Macaíba-RN, sexta-feira, 15 de maio 2020 3

NESTA EDIÇÃO NÃO HOUVE ATOS DO PODER LEGISLATIVO

PODER LEGISLATIVO

Gelson Lima da Costa Neto
Presidente
Antônio França Sobrinho
Vice-Presidente
Maria do Socorro de Araújo Carvalho
1º Secretário
João Maria de Medeiros
2º Secretário
Ana Catarina Silva Borges Derio
Denilson Costa Gadelha
Edivaldo Emídio da Silva Júnior
Edma de Araújo Dantas Maia
Igor Augusto Fernandes Targino

Ismarleide Fernandes Duarte
José da Cunha Bezerra Macedo
José França Soares Neto
Marijara Luz Ribeiro Chaves
Rita de Cássia de Oliveira Pereira
Silvan de Freitas Bezerra

............................................................

PODER JUDICIÁRIO

1ª Vara Cível da Comarca de
Macaíba/RN
Dra. Luiza Cavalcante Passos Frye
Peixoto
Secretaria 3271-3253

2ª Vara da Família da Comarca de
Macaíba/RN
Dra. Viviane Xavier Ubarana
Secretaria 3271-3797

Vara Criminal
Dr. Felipe Luiz Machado Barros
Secretaria 3271-5074

Juizado Especial Cívil e Criminal
Dra. Lilian Rejane da Silva
Secretaria 3271-5076

MINISTÉRIO PÚBLICO

1ª Promotoria
Dra. Iveluska Alves X. da Costa Lemos
3271-6841

2ª Promotoria
Dra. Gerliana Maria Silva Araújo Rocha

3ª Promotoria
Dra. Rachel Medeiros Germano

4ª Promotoria
Dra. Danielle de Carvalho Fernandes

www.macaiba.rn.gov.br